
Abstrakt 

Tato práce se zabývá významy, jež oděvu přikládají studenti gymnázia. Posléze tyto 

významy srovnává s těmi, které jsou popsány v sociologické literatuře zabývající se oděvem a 

módou. Oděv je nejen ochranou lidského těla proti nepřízni počasí, ale také nositelem 

mnohých významů, které se vztahují k majiteli oděvu. Prostřednictvím oděvu je možné 

vyjádřit svůj sociální status a sociální roli, dát najevo své záliby, postoje, členství v různých 

skupinách i svůj životní styl. Odívání a móda jsou silně spjaty s mladými lidmi, pro něž je 

móda utvářena a kteří se zároveň na jejím vytváření spolupodílí. Pro adolescenty je oděv 

zvláště významný, protože mohou jeho prostřednictvím nejen vyjadřovat, ale také budovat 

svoji identitu a tím se nakonec zařadit mezi dospělé. Oděv také hraje významnou roli v našem 

vztahu k druhým lidem. Z analýzy rozhovorů se studenty vyplynulo, že významy, které oděvu 

přikládají, jsou podobné těm ze sociologické literatury. Pro informátory je klíčová svoboda v 

odívání, která jim umožňuje, aby byli sami sebou. Zjištění z rozhovorů poněkud odporují 

Simmelovi, když módu považují spíše za zdroj uniformity, zatímco originalita stojí mimo 

módu. Při vnímání oděvu druhých si informátoři uvědomují důležitost kulturního kapitálu, již 

zdůrazňoval Bourdieu. Souvislost stratifikačního systému a sociálních nerovností s oděvem si 

informátoři příliš neuvědomují. Oděv mezi jejich vrstevníky značí spíše členství v určité 

skupině. 

 


